
Centrum Kamenice                         Jiří Novák                         vedoucí práce: Ing. arch. Vojtěch Sosna                         FA ČVUT                         ZS 2024/2025
GSEducationalVersion

M 1:1000

Centrum Kamenice
Návrh řeší komplexní revitalizaci centrálního území obce 
Kamenice, která se nachází v blízkosti Prahy. Aktuálně se na 
ploše o výměře cca 3,6 ha nachází urbanisticky nevhodně 
umístěná budova úřady a obchodu. V návrhu pracuji s eliminací 
těchto budov. Navrhuji nové polyfunkční centrum s náměstím 
jako středobod obce. 
Celý koncept navazuje na  stávající zástavbu a  propojuje 
ji  s dopravní a pěší sítí. Důraz je kladen na pěší prostupnost, 
která je  zajištěna podél ulice Ringhofferova v  návaznosti 
na Sídliště II a dále podél březové aleje, která spojuje Kamenici 
s Olešovicemi.
V  projektu navrhuji plochu Ringhofferova náměstí s  potlače-
nou dopravou. Na  náměstí jsou napojeny nové ulice Osadní 
a K Náměstí. Prostor náměstí je rozdělen navrhovaným objek-
tem obecního úřadu na dvě části: jižní, která má formální cha-
rakter, a západní, která je neformálním prostranstvím navazu-
jícím na březovou alej – jakási náves. Toto rozdělení odpovídá 
celkovému charakteru Kamenice jako obce s nejasnou klasifi-
kací obce, či města. 
Zástavba reflektuje stávající strukturu, ale snaha je o navýšení 
hustoty v samém centru, což podpoří i samotnou občanskou 
vybavenost, která je v dnešním centrum málo zastoupená i díky 
blízkosti Prahy. Funkčně se jedná o polyfunkční zástavbu s pře-
vahou bydlení. Solitéry v západní části nabízí obecní byty a zá-
stavba při východní části naopak převážně byty soukromníků. 
Parter náměstí a část ulice Osadní je navržen jako aktivní.

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

veřejný průchozí 
vnitroblok s hřištěm

pa
rk

ov
án

í 
v 

ze
le

ni

vjezd garáže bloku
+ obchoduBydlení 

+ obchod v parteru

Lékařský dům

Soukromý vnitroblok

Bydlení
+ obchodní parter

Bydlení
+ obchodní parter

Obecní úřad

klidná „náves“

formální předprostor

sál

Ku
ltu

rn
í c

en
tr

um
Kn

ih
ov

na
In

fo
ce

nt
ru

m

Bydlení

By
dl

en
í

By
dl

en
í

+ 
ob

ch
od

ní
 p

ar
te

r

Bydlení (obecní)

Bydlení (obecní)

By
dl

en
í (

ob
ec

ní
)

průchod

Ringhofferova

lipová alej

pěší březová alej

pě
ší

 z
ón

a,
 z

ás
ob

ov
án

í

Bydlení Bydlení 

Bydlení 

Bydlení 

plácek

Bydlení
+ obchodní parter

Ringhofferovo
 náměstí

stávající lipová alej s průlehy

stávající průchod k dom
ům

GSEducationalVersion

M 1:1000

0m 5m 15m

Stávající

Navrhovaný



Centrum Kamenice                         Jiří Novák                         vedoucí práce: Ing. arch. Vojtěch Sosna                         FA ČVUT                         ZS 2024/2025

GSEducationalVersion



Centrum Kamenice                         Jiří Novák                         vedoucí práce: Ing. arch. Vojtěch Sosna                         FA ČVUT                         ZS 2024/2025

GSEducationalVersion

B
U

S

M 1:400

GSEducationalVersion

Hustota centra s jasnými hranami
Novými bloky jsou jasně definovány nová prostranství, kte-
rá v dnešní struktuře definována nejsou a prostor tak působí 
značně nečitelně. Bloky navazují na ty stávající a pomyslné osy, 
které je také formují.  Bloky jsou posléze děleny v návaznosti 
na existující uliční síť.

GSEducationalVersion

Doprava 
Dopravní řešení navazuje na stávající a  to  i v  rovině pěší pro-
stupnosti - aleje, propojky. Je  zachována hlavní komunikace 
Ringhofferova, kterou se snažím zklidnit a zajistit tak bezpečné 
propojení nového centra s přilehlou zástavbou. Vymístěním do-
pravy v klidu na východní část území a využití podzemních par-
kovacích míst eliminuje parkovací místa jakožto možné bariéry 
na náměstí a v ulicích. Koncepce náměstí pracuje s omezením 
automobilové dopravy na minimum, tím dává přednost pěším. 

GSEducationalVersion

Veřejné prostranství 
Vytvořením kvalitních ploch veřejného prostranství s  novým 
náměstím jako středobodem obce dojde k dodefinování schá-
zené identity. Navrhovaná prostranství  jsou navíc rozčleněny 
dle hierarchie míry soukromí, což umožní lepší sociální komuni-
kaci. Návrh nabídne propojené pobytové zóny různých charak-
terů, které v dnešním centru scházejí.

GSEducationalVersion

Navázání na zeleň 
Navrhovaný koncept zeleně pracuje se  stávajícími alejemi, 
do kterého je řešené území vklíněno. Návržená zeleň z těchto li-
niových ploch vstupuje do území a nabízí tak rozmanité plochy 
ve formě „nik“ - veřejný vnitroblok s dětským hřištěm a zadní 
prostor při úřadu. Vegetace dále proniká do struktury, čímž vy-
tváří vegetační systém, který slouží i pro retenci dešťových vod. 

GSEducationalVersion

Kamenický potok

STÁVAJÍCÍ 

STROM

NAVRŽENÝ

STROM

STÁVAJÍCÍ 

ZELELÉ PLOCHY

NAVRŽENÉ

ZELENÉ PLOCHY

RÁBÁTKA 

STROMŮ/ZÁHONY

ZATRAVŇOVACÍ/

RETENČNÍ DLAŽBA

SMĚŘOVÁNÍ VODY

ZPĚVNÉ VYUŽITÍ VODY

AKUMULAČNÍ NÁDRŽ

PODZEMNÍ RÝHA

ZELENÁ 

STŘECHA

Ringhofferovo náměstí a přilehlé ulice

průleh při ulici K Dubu

parkování při ulici Ohradní

ulice Ringhofferova 

Kamenický potok

M 1:2000

GSEducationalVersion

Kamenický potok

STÁVAJÍCÍ 

STROM

NAVRŽENÝ

STROM

STÁVAJÍCÍ 

ZELELÉ PLOCHY

NAVRŽENÉ

ZELENÉ PLOCHY

RÁBÁTKA 

STROMŮ/ZÁHONY

ZATRAVŇOVACÍ/

RETENČNÍ DLAŽBA

SMĚŘOVÁNÍ VODY

ZPĚVNÉ VYUŽITÍ VODY

AKUMULAČNÍ NÁDRŽ

PODZEMNÍ RÝHA

ZELENÁ 

STŘECHA

Ringhofferovo náměstí a přilehlé ulice

průleh při ulici K Dubu

parkování při ulici Ohradní

ulice Ringhofferova 

Kamenický potok

GSEducationalVersion

2 5 6 5 2

BUS

2,7 4 22 2,5

1.5 5 4 1.5

4 51.5 5 7

GSEducationalVersion

2 5 6 5 2

BUS

2,7 4 22 2,5

1.5 5 4 1.5

4 51.5 5 7

M 1:500

GSEducationalVersion

Kamenický potok

STÁVAJÍCÍ 

STROM

NAVRŽENÝ

STROM

STÁVAJÍCÍ 

ZELELÉ PLOCHY

NAVRŽENÉ

ZELENÉ PLOCHY

RÁBÁTKA 

STROMŮ/ZÁHONY

ZATRAVŇOVACÍ/

RETENČNÍ DLAŽBA

SMĚŘOVÁNÍ VODY

ZPĚVNÉ VYUŽITÍ VODY

AKUMULAČNÍ NÁDRŽ

PODZEMNÍ RÝHA

ZELENÁ 

STŘECHA

Ringhofferovo náměstí a přilehlé ulice

průleh při ulici K Dubu

parkování při ulici Ohradní

ulice Ringhofferova 

Kamenický potok

Vegetace, modrozelená infrastruktura
Významným elementem území je dvojice alejí, jedna březová 
určena pro pěší, druhá lipová, která lemuje Ringhofferovu ulici. 
V rámci studie zachovávám maximální míru jedinců lípy. Díky 
postupné obměně počítám s vysazením lip na hranu náměstí 
respektující osovost samotného náměstí. 
Lípy jsou aktuálně vysazeny ve vegetačním pásu s průlehy, což 
v rámci úprav profilu ulice Ringhofferova respektuji. Jižní hranu 
ulice při náměstí doplňuji taktéž o vegetační pás, který umožní 
vysazení lip i při jižním okraji komunikace. Lokálně je pás vy-
dlážděn zatravňovací dlažbou pro možnost kolmého parkování 
a prostupu.
Březovou alej zachovávám, jakožto významnou pěší komuni-
kaci a pás s vegetací. Pás bude nově navazovat na navržený 
„návesní“ předprostor radnice, kde budou dovysázeny břízy re-
flektující alej. Předprostor bude douzavřen pěticí stromů v ra-
bátkách s bylinný patrem, která umožní i vsak dešťových vod.
Náměstí bude z jižní strany uzavřeno pěticí lip, které nabídnou 
stinné posezení a zároveň budou plnit funkci filtru. Protiváhu 
těmto stromům tvoří radnice, která je orámována dvěma lípa-
mi. Východní a západní hranu náměstí lemují nově vysazené 
stromy s nízkou vegetací.  
Lípy před samotnou radnicí jsou vysazeny v zelené ploše, která 
pro každý strom zaobírá přibližně 20 m2. Plochu bude možné 
v okrajových částech osázet. 
Stromy na náměstí a v přilehlých ulicích budou v podzemí pro-
pojeny prokořenitelnou rýhou.

Náměstí 
Náměstí je navrženo tak, aby bylo nejen funkční, ale také pří-
jemné pro každodenní život i pořádání společenských událostí. 
Formální předprostor radnice přechází v otevřený multifukční 
prostor s křížovou strukturou dlažby. Hrany náměstí v centrál-
ní části přiléhají k aktivnímu parteru a jsou lemovány vegetací. 
Jižní hrana náměstí je ukončena mlatovým povrchem jakožto 
odpočinková zóna navazující na autobusovou zastávku a při-
lehlou ulici Ringhofferova.  Zástavba jižně od  Ringhofferovi 
ulice je od samotného náměstí segregována korunami lip, nic-
méně objemy budov dotváří pomyslnou hranu a samotné lípy 
podporují charakter prostoru. 
Formální jižní náměstí doplňuje druhé náměstí, které se nachá-
zí za budovou úřadu a svou funkcí i charakterem připomíná spí-
še náves. Toto prostranství přímo navazuje na březovou alej, 
která slouží jako významná pěší komunikace. Vegetační pás 
zasahuje do  prostoru této „niky“ a  vytváří klidovou zónu pod 
stromy, ideální pro odpočinek. Prostor je doplněn o pítko.

Kašna
Kašna leží na  ose komunikací a  odkazuje k  působení rodiny 
Ringhofferů, kteří Kamenicko povznesli. 
Kašna ma kruhový půdorys s možným posezení. Vnitřní část 
s vodou má tvar pivovarského kotle, což připomíná hamr, který 
zde Ringhofferové vybudovali za své éry. Od kašny vybíhají pa-
prsky, které směřují k cílům spojených s rodinou - Hrobka rodi-
ny Ringhofferů, Zámek Kamenice, Smíchovské továrny, Zámek 
Štiřín, nebo Pivovar Velké Popovice.

GSEducationalVersion

B
U

S

Zá
vo

d 
Sm

íc
ho

v

Zámek Kamenice

Ringhofferova hrobka

Velkopopovický pivovar

Štiřínské studánky

Zámek Štiřín

Zámek Olešovice

Ulice Ringhofferova

Ulice Ohradní

Ulice Osadní

Ulice K Náměstí

GSEducationalVersion

2 5 6 5 2

BUS

2,7 4 22 2,5

1.5 5 4 1.5

4 51.5 5 7

GSEducationalVersion

2 5 6 5 2

BUS

2,7 4 22 2,5

1.5 5 4 1.5

4 51.5 5 7

GSEducationalVersion

Proluka Sídliště II.
soukrmý
podlažnost: 4NP
zastavěná plocha/HPP: 320/1280 m²
počet obyvatel: 56

Doplnění ke Kruhové
obec

podlažnost: 2NP
zastavěná plocha/HPP: 650/1200 m²

plocha vybavenosti: 90 m²
počet obyvatel: 30

Náměstí západ
obec
podlažnost: 3-4NP
zastavěná plocha/HPP: 1220/3930m²
občanská vybavenost: 830 m²
počet obyvatel: 98

Kulturní centrum + bydlení
obec

podlažnost: 1-3NP
zastavěná plocha/HPP: 1210/2100 m²

plocha vybavenosti: 1140m²
počet obyvatel: 32

Ringhofferova jih
soukromý

podlažnost: 3-4NP
zastavěná plocha/HPP: 1150/3760 m²

počet obyvatel: 120

Náměstí východ
soukromý + obec

podlažnost: 3-4NP
zastavěná plocha/HPP: 2240/5390m²

plocha vybavenosti: 2390 m²
administrace: 700 m2 

počet obyvatel: 80

Lékařský dům
obec

U Aleje
soukromé firmy

zastavěná plocha/HPP: 1150/3520 m²
plocha vybavenosti: 1190 m²

administrace: 700 m²
počet obyvatel: 72

Obecní úřad
obec 
řešeno dále v diplomním projektu
podlažnost: 3-4NP
zastavěná plocha/HPP: 555/1665m²
plocha vybavenosti: 1665 m²

Dětská skupina s vol-
nočasovým centrem

obec

formální předprostor

kašna s ukazateli

vánoční strom

odpočinková zóna

předprostor obchodu
s pítkem

vegetační pás s průlehem
zastávka

přechod

průchod

parkování

př
ed

za
hr

ád
ka

průchod

lípy s posedovými 
zídkami

výsadby

průchod

posedové zídky

parkování

vj
ez

d

Restaurace

Trafika
Billa

Květiny

Kulturní centrum
Knihovna

Infocentrum

Prodejna

Bistro

posedové zídky

cyklostojany

Drogerie

Kavárna

pa
rk

ov
án

í

stávající březová alej

mlatový povrch

zásobování/IZS

pe
ta

nq
ue

pě
ší

 z
ón

a-
př

ed
pr

os
to

r 
ku

ltu
rn

íh
o 

ce
nt

ra

ko
la

, z
ad

ní
 v

ch
od

propojka do vnitrobloku
s dětským hřištěm

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
án

í

la
vi

ce
 s

e 
st

ol
y pítko

so
ur

ko
m

é 
za

hr
ád

ky

lavičky

podatelna pošta

foyer
sál



Centrum Kamenice                         Jiří Novák                         vedoucí práce: Ing. arch. Vojtěch Sosna                         FA ČVUT                         ZS 2024/2025

GSEducationalVersion

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

1.09

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

Vstupní hala

Podatelna, recepce

Poštovní hala

Přepážkové pracoviště

Sklad zásilek

Sklad zásilek

Hygienické zázemí

Foyer

Sál

Sklad

Zázemí sálu

Šatna

WC - ženy

WC - muži

WC - bezbariérové

Technická chodba

Úklidová místnost

Sprcha - zaměstnanci

Evakuační schodiště

Odpad

Technické zázeámí

Rezerva SHZ

Sklad

128,16

20,75

41,05

23,69

11,94

6,13

4,69

40,52

84,93

6,15

8,93

3,12

8,47

9,39

3,82

11,72

2,19

4,35

14,16

2,95

19,67

5,18

6,83

468,80 m²

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06
1.07

1.08

1.09

1.11
1.10

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.20

1.21

1.221.23

1.19

M 1:150

±0,00

GSEducationalVersion

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

2.07

2.08

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

Atrium

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Zasedací místnost

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Denní místnost

Serverovna

Archiv

WC - bezbariérové

WC - ženy

WC - muži

Evakuační schodiště

132,87

14,22

14,00

40,69

27,09

40,69

14,00

23,16

28,87

40,69

27,09

27,09

6,18

19,64

3,87

3,25

5,47

13,70

482,55 m²

2.01

2.02

2.03

2.04
2.052.06

2.07

2.08

2.10

2.11
2.12

2.13
2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.14

M 1:150

GSEducationalVersion

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18

3.19

Atrium

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Zasedací místnost

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Kancelář

Denní místnost

Sklad

Archiv

WC - bezbariérové

WC - ženy

WC - muži

Evakuační schodiště

132,87

14,22

14,00

40,69

34,07

34,02

14,00

23,16

14,16

14,16

40,69

27,09

27,09

6,18

19,64

3,87

3,25

5,47

13,70

482,31 m²

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11
3.12

3.13

3.16

3.17

3.18

3.14

3.15

3.19

M 1:150

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

+7,90

+12,10

+14,20

+4,30

+7,90

+12,10

+14,20

+4,30

±0,00

±0,00

+4,30

+7,90

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Půdorys 1.NP Půdorys 2.NP Půdorys 3.NP M 1:400

Východní pohled

Západní pohled M 1:400

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Jižní pohled

Severní pohled

M 1:400Řez B-B‘

Řez A-A‘

A‘

A

B‘

B

A‘

A

B‘

B

A‘

A

B‘

B


